
DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA

APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DEI SERVIZI DI SVILUPPO.

MANUTENZIONEEGESTIONEDEL SISTEMA INFORMATIVODELLA CONSOB.

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 22 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni con L. 11 agosto 2014, n. 

114;

- VISTO l’art. 15 della legge n. 241/90;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”; 

- VISTO l’accordo stipulato tra Consob e Consip S.p.A. di cui si è dato conto nella nota della

Divisione Amministrazione prot. n. 0291357/18 del 2 agosto 2018 (All. 1) con il quale è 

stata conferita alla Consip S.p.A. la delega per lo svolgimento della procedura in oggetto;

- VISTA la strategia di gara trasmessa dalla Consip S.p.A. alla Consob ed approvata con nota 

del Direttore Generale prot. n. 0542078/18 del 21 dicembre 2018 (All. 2);

- CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato (al netto di imposte e IVA ove dovuta)

della gara è pari a complessivi € 30.403.759,69 così suddiviso: 

o Lotto 1, affidamento dei servizi di tipo applicativo (ovvero sviluppo e gestione delle 

applicazioni software), per un importo pari a € 14.430.487,88 (IVA esclusa) nel 

quinquennio contrattuale 2020-24 che graverebbe per € 5.809.500,00 (IVA esclusa) sul 

capitolo n. 20705 (“Acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di 

software”), per € 7.467.087,88 (IVA esclusa) sul capitolo n. 10343 (“Gestione del sistema 

informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) e per € 1.153.900 

(IVA esclusa) sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 

hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) degli esercizi 2020, 2021, 

2022, 2023, 2024,

o Lotto 2, affidamento dei servizi di tipo sistemistico (ovvero gestione e conduzione delle 

infrastrutture e delle componenti hardware), per un importo pari a € 15.973.271,81 nel 

quinquennio contrattuale 2020-24, che graverebbe per € 15.428.771,81 (IVA esclusa) sul 

capitolo n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di 

sistemi informativi”) e per € 544.500,00 (IVA esclusa) sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, 

manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 

telecomunicazione”) degli esercizi 2020, 2021, 2022, 2023, 2024;

- VISTI gli atti di gara trasmessi dalla Consip S.p.A. alla Consob e sottoposti al vaglio positivo

di quest’ultima;

- VISTO che l’affidamento dei servizi in oggetto avverrà mediante procedura aperta telematica 

e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50;

- CONSIDERATO che per ciascun Lotto il criterio di aggiudicazione previsto dagli atti di gara 

è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata per ciascun Lotto sulla 

Prot. 0029897/19 del 18/01/2019



base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.;

- CONSIDERATO che il punteggio massimo conseguibile da ciascun concorrente, per ciascun 

lotto è pari a 100 (cento) punti, suddiviso in un massimo di 70 punti per l’offerta tecnica ed 

un massimo di 30 punti per l’offerta economica da attribuire sulla base dei criteri di 

valutazione dettagliatamente elencati negli atti di gara

DETERMINA

- di autorizzare l’impegno di spesa della gara in oggetto relativo a:

Lotto 1, affidamento dei servizi di tipo applicativo (ovvero sviluppo e gestione delle 

applicazioni software), per un importo pari a € 14.430.487,88 (IVA esclusa) nel 

quinquennio contrattuale 2020-24 che graverebbe per € 5.809.500,00 (IVA esclusa) sul 

capitolo n. 20705 (“Acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di 

software”), per € 7.467.087,88 (IVA esclusa) sul capitolo n. 10343 (“Gestione del sistema 

informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) e per € 1.153.900 

(IVA esclusa) sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 

hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) degli esercizi 2020, 2021, 

2022, 2023, 2024,

Lotto 2, affidamento dei servizi di tipo sistemistico (ovvero gestione e conduzione delle 

infrastrutture e delle componenti hardware), per un importo pari a € 15.973.271,81 nel 

quinquennio contrattuale 2020-24, che graverebbe per € 15.428.771,81 (IVA esclusa) sul 

capitolo n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di 

sistemi informativi”) e per € 544.500,00 (IVA esclusa) sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, 

manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 

telecomunicazione”) degli esercizi 2020, 2021, 2022, 2023, 2024;

- di approvare gli atti di gara trasmessi dalla Consip S.p.A. alla Consob di seguito elencati:

Disciplinare di gara,

Allegato 3 Contratto Condizioni Generali,

Allegato 4 Contratto Condizioni Speciali,

Allegato 5 Capitolato tecnico e relative Appendici (4),

Allegato 13 Condizioni di assicurazione Lotto 1 e Lotto 2,

Allegato 15 Patto di integrità.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


